MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 9 / 2020 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 21 de dezembro de 2020.

RESULTADO DO RECURSO E RESULTADO FINAL DA ADMISSIBILIDADE

EDITAL nº 61/2020 - APL
A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes,
no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), a
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPI) e a Pró-reitoria de
Ensino (PROEN), torna público o Resultado do recurso quanto à Admissibilidade
divulgada no Resultado Preliminar e o Resultado Final da Admissibilidade das
propostas para apoio a projetos integrados de ensino, pesquisa e extensão aplicados
aos Arranjos Produtivos, Culturais e Sociais Locais nos campi do IFC, a saber:

RESULTADO DO RECURSO

Proponente Campus Nome do Projeto Situação e
Justificativa em
caso de
indeferimento.

Gabriel Murilo
Ribeiro
Gonino

Ibirama Desenvolvimento de software
para gerenciamento de atividades
de bombeiros voluntários

Deferido.

Mario Wolfart
Junior

Luzerna Oxidação a plasma de titânio para
aplicações biomédicas.

Deferido.

Rodrigo
Cardoso
Costa

Luzerna Estudo sobre o tratamento térmico
de pós-cura do material compósito
em fibra de carbono

Deferido.

Jerffson
Lucas Santos

Camboriú Hortas urbanas realizadas com
caixas de isopor

Deferido.

PROJETOS ADMITIDOS

1
A história que escapa as estatísticas:
transformações sociais agenciadas pelo
IFC

SARA NUNES Admitido

2
A necropsia como ferramenta de
indissociabilidade entre Ensino,
Pesquisa e Extensão na Veterinária

RICARDO EVANDRO
MENDES Admitido

3
Alfabetização de jovens e adultos: uma
análise sobre a realidade de
Brusque/SC

VANESSA COELHO
DOS REIS Admitido

4 Aparelho Locomotor Equino: anatomia e
função

BETHANIA DA ROCHA
MEDEIROS Admitido

5 Avaliação dos bacillus como
biorremediadores em água de bioflocos

ADOLFO JATOBA
MEDEIROS BEZERRA Admitido

6
Campo Agrostológico de Plantas
Forrageiras do Instituto Federal
Catarinense Campus Concórdia

JULIANO ROSSI DE
OLIVEIRA Admitido

7

Desenvolvimento de processo de união
por soldagem e elaboração de
procedimentos para a fabricação de
caçamba de empurre para mineração
utilizando-se aços ARBL, na empresa
BELTZ do Brasil LTDA

ALOYSIO ARTHUR
BECKER FOGLIATTO Admitido

8
Desenvolvimento de software para
gerenciamento de atividades de
bombeiros voluntários

GABRIEL MURILO
RIBEIRO GONINO Admitido

9
Efeito da inclusão da raça Duroc nos
cruzamentos e do gênero sobre os
parâmetros zootécnicos e de qualidade
de carcaça suína.

VANESSA PERIPOLLI Admitido

10 Ervaterapia: Produção de sabonetes
artesanais com ervas medicinais.

TATIANE SUELI
COUTINHO

Admitido

11
Estudo de aula como espaço para o
desenvolvimento profissional de
professores, acadêmicos e formadores.

MORGANA SCHELLER Admitido

12
Estudo sobre o tratamento térmico de
pós-cura do material compósito em fibra
de carbono

RODRIGO CARDOSO
COSTA Admitido

13
Fábrica de cactos e suculentas:
identificação, propagação e estudos
experimentais

MARCOS ANDRE
NOHATTO Admitido

14
Farmacovigilância como uma atividade
integrativa entre o ensino, pesquisa e
extensão

MARIO LETTIERI
TEIXEIRA Admitido

15 Física e Artes em Integração MARCOS JOAO
CORREIA Admitido

16 HORTAS URBANAS REALIZADAS
COM CAIXAS DE ISOPOR

JERFFSON LUCAS
SANTOS Admitido

17
Instalação, avaliação e divulgação da
coleção de pimentas do Campus Santa
Rosa do Sul e seus produtos, safra
2021-2022

EDUARDO SEIBERT Admitido

18 Instrumentalização Matemática FLAVIANE PREDEBON
TITON Admitido

19
Literatura, Letramento e Leitura Literária
no Ensino Médio: quebrar barreiras,
ampliar fronteiras 2021.

RAQUEL CARDOSO DE
FARIA E CUSTODIO Admitido

20
Mitigação do estresse térmico através
de aditivo antioxidante sobre o
desempenho produtivo e reprodutivo de
fêmeas suínas em lactação

IVAN BIANCHI Admitido

21 MONIT-RIB II - TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DE COMUNICAÇÃO

FABIO ALEXANDRINI Admitido

PARA EXPANSÃO DO
MONITORAMENTO DE RIBEIRÕES
EM CASOS DE CHEIAS.

22 Oxidação a plasma de titânio para
aplicações biomédicas.

MARIO WOLFART
JUNIOR Admitido

23
Plantas medicinais, aromáticas e
condimentares: Geração de produtos
artesanais, renda alternativa e fungicida
natural

ELIETE DE FATIMA
FERREIRA DA ROSA Admitido

24
Produção audiovisual, linguagens e
humanidades: projeto de educação em
direitos humanos

MARA JULIANE
WOICIECHOSKI
HELFENSTEIN

Admitido

25

Produção de materiais didáticos
inclusivos no contexto da formação de
professores: a disciplina de Pesquisa e
Processos Educativos -PPE com
articuladora de Ensino, Pesquisa e
Extensão.

ANELISE GRÜNFELD
DE LUCA Admitido

26
Produção de rainhas de abelhas Apis
mellifera L. para apicultores da região
sulcatarinense

MIGUELANGELO
ZIEGLER ARBOITTE Admitido

27

Produtividade e qualidade físico química
de morangos 'San Andreas' em sistema
semi hidropônico com o emprego de
fertilizantes solúveis em comparação
aos biofertilizantes

BRUNO PANSERA
ESPINDOLA Admitido

28
Projeto EcoSol - desenvolvendo a
Economia Solidária no Município de
Camboriú

FERNANDA CARVALHO
HUMANN Admitido

29 Proteção e defesa civil nas escolas MICHELA CANCILLIER Admitido

30 Protocolo de socialização e
dessensibilização em filhotes de gatos
domésticos (Felis silvestris catus)

ERIANE DE LIMA
CAMINOTTO

Admitido

tutelados por organizações não
governamentais

31

Suplementação curricular por meio da
integração ensino-pesquisa-extensão
visando o atendimento a estudantes
com altas habilidades e o
desenvolvimento dos APLs

LUANA TILLMANN Admitido

32
Trilhando São Francisco do Sul:
educação ambiental, esporte e
qualidade de vida - Terceira Edição

SANDRO AUGUSTO
RHODEN Admitido

33 Unidade de Ensino-Aprendizagem de
Confinamento de Bovinos de Corte

CARLOS EDUARDO
NOGUEIRA MARTINS Admitido

34
Unidade de referência tecnológica na
cultura da cebola com ênfase na
conservação do solo em Lontras-SC

ANDRE DA COSTA Admitido

35
Unidade Demonstrativa e avaliação
fenologica de videira no Alto Vale do
Itajaí

CLAUDIO KESKE Admitido

36
USO DO RESSINC NA IMPLANTAÇÃO
DO CENTRO DE REFERÊNCIA
TÉCNICA EM BOVINOCULTURA DE
CORTE DA EPAGRI DE CONCÓRDIA

LUCIO PEREIRA
RAUBER Admitido

PROJETOS NÃO ADMITIDOS

Título Status

Campus Videira e Mulheres Mil - um projeto que não
pode parar

Não Admitido: Não
atende ao item 9.1 - b.

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 15:45 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 13:06 )
FERNANDO JOSE TAQUES
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)
Matrícula: 1102088

PROEX/REIT (11.01.18.92)
Matrícula: 1683508

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 13:35 )
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: 1677525

Processo Associado: 23348.005688/2020-41

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 9, ano: 2020,

tipo: RESULTADO, data de emissão: 21/12/2020 e o código de verificação: 43a1251434

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf